
diário oficial Nº 34.830  95Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

Portaria Nº 1265/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO  o disposto  no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/12/2021, a designação do Procurador de Justiça 
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA  para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 7º 
cargo, contida no item III da Portaria nº 0755/2021-MP/SUB-JI, de 18/8/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1266/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Manoel 
Santino Nascimento Júnior, Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, Maria 
Tércia Ávila Bastos dos Santos, Jorge de Mendonça Rocha, Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho e Waldir Macieira da Costa Filho;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12840, 
13884, 15954, 16376,17059, 17744, 18417, 18419 e 18818/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

I 1º RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES de 1º a 8/9/2021

II 2º
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS de 3 a 17/11/2021

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA de 18/11 a 2/12/2021
III 5º MARIO NONATO FALANGOLA de 16/11/2021 a 31/1/2022

IV 9º MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA de 8 a 23/9/2021 e 13 a 
17/12/2021

V 11º RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES de 1º a 8/9/2021

VI 14º
MARIO NONATO FALANGOLA de 17 a 30/9/2021 e 25/10 a 

1º/11/2021
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES de 1º a 16/10/2021

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES dias 13 e 14/12/2021

VII 15º
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO de 7 a 12/12/2021 e 15 a 

17/12/2021
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA dias 13 e 14/12/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1267/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Thiago Ribei-
ro Sanandres e Gabriela Rios Machado;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Melgaço;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 13917, 
14731, 15308, 15558, 15986, 15987, 16122, 17543 e 17674/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos 
períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de Breves

I 1º
RODRIGO SILVA VASCONCELOS oficiar em audiências, de 1º a 28/11/2021

MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA oficiar em audiências, de 29/11 a 2/12/2021

Promotoria de justiça de Bagre

II -
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 

CAMACHO
oficiar em audiências, dia 17/9/2021 e de 21 a 

24/9/2021
RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 1º/10 a 31/12/2021

Promotoria de justiça de Melgaço

III - MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA de 1º/11 a 31/12/2021

Promotoria de justiça de Oeiras do Pará

IV -

RODRIGO SILVA VASCONCELOS
oficiar em audiências, dia 20/10/2021

atuação conjunta, dia 1º/12/2021
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 

CAMACHO de 1º a 4/11/2021 e 8/11 a 16/12/2021

ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO oficiar em audiências, dia 30/11/2021
Promotoria de justiça de Portel

V -
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO oficiar em audiências, dia 1º/12/2021

PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 
CAMACHO oficiar em audiências, dias 2 e 3/12/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 750675
Portaria Nº 0028/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 6669/2021, em 17/05/2021;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 253/2021-ASS/JUR/PGJ, de 06/12/2021, 
às fls. 18-20, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial, MANO-
EL DOS SANTOS MENEZES, Matrícula nº 999.309, ocupante do cargo de Moto-
rista – AOM-C-IV, em conformidade com o artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo 
único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005, amparada também 
pelo art. 2º da Emenda à Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, perceben-
do, nessa situação, os proventos mensais de R$ 10.243,10 (dez mil duzentos e 
quarenta e três reais e dez centavos), conforme abaixo discriminado:
1.REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO – DEZEMBRO/2021 

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 4.145,77

Adicional de Função   1.642,74
VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 833,37

VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 694,62
Adicional por Tempo de Serviço 40% 2.926,60

REMUNERAÇÃO R$                        10.243,10

2.CÁLCULO DO ADICIONAL DE FUNÇÃO

FUNÇÃO MOTORISTA DO PGJ – MP-FG-3
Composição REF VALOR EM R$
Valor Função 30 2.346,76

Total Remuneração                                                                                                          2.346,76
ADICIONAL DE FUNÇÃO 70% R$                           1.642,74

PROVENTOS DE APOSENTADORIA – INTEGRAL

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 4.145,77

Adicional de Função   1.642,74
VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 833,37

VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 694,62
Adicional por Tempo de Serviço 40% 2.926,60

PROVENTOS R$                        10.243,10

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 12 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 750689
Portaria Nº 0025/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 063/2021-1ªPJ/PGM, de 11/03/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 15360/2021, em 15/10/2021; e,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-CPJ, de 
16/07/2014, publicada no D.O.E de 23/07/2014, republicada por incorre-
ção no D.O.E. de 29/07/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN e SABRINA 
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 03 - Nordeste I, no período de 07/01 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 0029/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
15341/2021, em 15/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, para, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a função de Vice-Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Castanhal, no período de 07/01 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 12 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 750708


